
 

1 di 3 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  174 del  30/07/2020 
 

PROPOSTA N.200 DEL 29/07/2020 

 

III SETTORE  
 

Servizio :Servizio Lavori Pubblici, Appalti, Gestione Del Patrimonio 

 

OGGETTO:  ACQUISTO DI NUOVO SCUOLABUS PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO CON PERMUTA DI SCUOLABUS USATO. 

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA A SEGUITO DI 
PROCEDURA INFORMATICA SU MEPA DI CONSIP  

 

 
 Responsabile del Settore 

 

PREMESSO CHE: 

- con atto deliberativo n.2 del 7 gennaio 2020 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione provvisorio  per l’esercizio 2020; 

- con atto deliberativo n. 12 del 28 febbraio 2020 il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziaria per il periodo 2020/2022; 

- con atto deliberativo n. 34 del 7 marzo 2020 la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione definitivo per l’esercizio 2020; 

- con atto deliberativo n. 21 del 29 maggio 2020 il Consiglio Comunale ha approvato la 

variazione di bilancio di previsione finanziaria per il periodo 2020/2022; 

- con atto deliberativo n. 55 del 29 maggio 2020 la Giunta Comunale ha approvato la 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione definitivo per l’esercizio 2020; 

- con Decreto del Sindaco n. 25 del 30.12.2019 si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del 3° Settore per l’anno 2020; 

RICHIAMATA: 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 22 maggio 2020 relativo 

all’approvazione dello schema di convenzione con la Fondazione Cassa di Risparmio di 

Modena per il contributo concesso di € 67.100,00 IVA inclusa; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 11.07.2020 con la quale si è approvato 

l’acquisto di nuovo scuolabus per il trasporto scolastico per un importo a base d’asta 

di € 60.000 IVA esclusa e comprese le tasse di immatricolazione, IPT, iscrizione al 

PRA, consegna e oneri di contratto, con permuta di quello usato in dotazione 

dell’Amministrazione ad un prezzo fisso di € 3.000 oltre imposte IVA, per una spesa 

complessiva di € 73.200,00; 



 

2 di 3 

- la determina n. 163 del 13 luglio 2020 con la quale: 

o si è stabilito che la scelta del contraente avverrà mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii. mediante Richiesta dell’Offerta (RdO) n. 2602218 su piattaforma 

MEPA di Consip; 

o è stato approvato lo schema della lettera di invito e il capitolato 

d’appalto/disciplinare di gara; 

o si è stabilito che i tempi di consegna dell’offerta siano non meno di giorni 

quindici decorrenti dall’avvio della gara su MEPA, quindi con scadenza 

avvenuta in data 27 luglio alle ore 12.00;  

PRESO ATTO CHE: 

- in data 28 luglio 2020 presso l’ufficio tecnico comunale si sono svolte le operazioni di 

gara mediante la piattaforma MEPA e, trattandosi di RdO con aggiudicazione mediante 

applicazione del criterio del minor prezzo, non si è nominata la commissione di gara, 

ma il punto ordinante del Comune ha valutato gli atti amministrativi e l’offerta 

presentata; 

- entro il termine stabilito, è stata presentata un’unica offerta economica dalla ditta 

MARESCA & FIORENTINO SPA con sede a Bologna in Via Marco Emilio Lepido n. 6 – 

CF/P.IVA 00310940374 la quale ha offerto un valore economico per la fornitura dello 

scuolabus nuovo pari a € 55.900,00 corrispondente ad un ribasso di 1.93% 

corrispondente a € 1.100,00, al netto del prezzo fisso di permuta dello scuolabus 

usato pari a € 3.000,00, IVA esclusa e comprese le tasse di immatricolazione, IPT, 

iscrizione al PRA, consegna e oneri di contratto; 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. è la 

Geom. Katia Bonini, istruttore tecnico del Servizio Lavori Pubblici; 

DATO ATTO che in attuazione della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari si è provveduto a richiedere:  

o CUP G19E20000600002 

o CIG 83216445DE  

VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, e in particolare: 

o l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

o l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

o l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del 

valore stimato degli appalti; 

o l’articolo 32, comma 2, sulle fasi delle procedure di affidamento che 

stabilisce che prima di avvio delle procedure dei contratti gli enti adottano 

la determinazione a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali e i criteri di selezione; 

o l’articolo 36 comma 2 lettera a) ; 

o l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

- il D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- La L. 145/2018 ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1) DI AGGIUDICARE, in via provvisoria, alla ditta MARESCA & FIORENTINO SPA con 

sede a Bologna in Via Marco Emilio Lepido n. 6 – CF/P.IVA 00310940374 



 

3 di 3 

l’affidamento della fornitura dello scuolabus nuovo pari a € 55.900,00 

corrispondente ad un ribasso di 1.93% corrispondente a € 1.100,00, al netto del 

prezzo fisso di permuta dello scuolabus usato pari a € 3.000,00, IVA esclusa e 

comprese le tasse di immatricolazione, IPT, iscrizione al PRA, consegna e oneri di 

contratto; 

2) DI DARE ATTO CHE di provvederà all’accertamento del possesso, in capo alla ditta 

aggiudicataria, dei requisiti di carattere generale come previsto dall’art. 85 del 

Codice degli Appalti; 

3) DI DEMANDARE a successivo atto l’aggiudicazione definitiva dei lavori solo dopo 

aver acquisito la documentazione attestante i requisiti dichiarati dalla ditta in sede 

di gara. 

4) DI CONFERMARE l’impegno di spesa di € 73.200,00 al capitolo 8003/2020 

impegno 288/2020.===.. 

 

 
 

Responsabile del Settore 

 III SETTORE 
SGHEDONI GESSICA / 

ArubaPEC S.p.A. 
 

Atto sottoscritto digitalmente 

 


